
 
 
  
 
                                     
 
 
 
 
 
 
 
                                           
                                            (Ente di Diritto Pubblico D.L.C.P.S. del 13/09/1946 n. 233) 
 

 
 
 

________________________   Pagina | 1____________________________ 

 
CONSIGLIO DIRETTIVO DEL 28 NOVEMBRE  2022 

 
Oggetto: Adempimenti Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della 
Trasparenza. Nomina. 
 
VISTA la L. n. 190/2012 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e della illegalità nella pubblica amministrazione”; 
 
CONSIDERATO che la suddetta legge dispone che le Pubbliche Amministrazioni di 
cui all’art. 1, comma 2, del D.lgs. 165/2001 e s.m.i. debbono approvare un “Piano 
Triennale di Prevenzione della Corruzione” che fornisca una valutazione del diverso 
livello di esposizione degli uffici al rischio di corruzione e indica gli interventi 
organizzativi volti a prevenire il medesimo rischio; 
 
VISTO che l’art. 1, comma 7, della Legge 190/2012 prevede che a tal fine l’Organo di 
indirizzo politico individui, di norma tra i dirigenti amministrativi di ruolo in servizio, il 
“Responsabile per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza”; 
 
VISTO che il decreto legislativo 14/03/2013 n. 33 recante “Riordino della disciplina 
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 
delle Pubbliche Amministrazioni”, all’art. 43 prevede che il Responsabile per la 
Prevenzione della Corruzione svolga anche le funzioni di “Responsabile per la 
Trasparenza”; 
 
PRESO ATTO che nella dotazione organica dell’Ordine non sono in forza figure 
dirigenziali né sono previste;  
 
RILEVATO che il PNA prevede che, nelle ipotesi in cui gli Ordini Professionali siano 
privi di dirigenti o questi siano in numero così limitato da dover essere assegnati 
esclusivamente allo svolgimento di compiti gestionali nelle aree a rischio corruttivo, 
circostanze che potrebbero verificarsi in strutture organizzative di ridotte dimensioni, il 
RPCT potrà essere individuato in un profilo non dirigenziale che garantisca, 
comunque, le idonee competenze e professionalità;  
 
CONSIDERATO che il Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della 
Trasparenza dovrà provvedere alla verifica dell’efficace attuazione del piano e della 



 
 
 
 

 
 ________________________   Pagina | 2 ____________________________ 

 

sua idoneità, nonché a proporre autorevolmente la modifica dello stesso, quando 
siano accertate significative violazioni delle prescrizioni ovvero quando intervengano 
mutamenti nell’organizzazione o nell’attività dell’amministrazione;  
 
RILEVATO che l’Ordine Provinciale dei Medici Chirurghi e degli Odontoiatri della 
provincia di Monza e della Brianza ha all’interno del proprio Organico personale un 
dipendente non dirigente, dr. Gianguido Villani, che, a seguito di una valutazione del 
suo curriculum lavorativo e professionale, può garantire le puntuali, idonee 
caratteristiche richieste per lo svolgimento di tale incarico;  
 
VISTO che ai sensi dell’art. 1, c. 8, della L 190/12 l’Organo di indirizzo su proposta del 
Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza adotta il Piano 
Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza e che l’attività di 
elaborazione del piano non può essere affidata a soggetti estranei 
all’Amministrazione; 
 
Il Consiglio Direttivo, all’unanimità dei presenti, 
 

DELIBERA 
 
Per i motivi indicati in premessa, qui integralmente richiamati e riportati: 
 

1) di Nominare, il dr. Gianguido Villani, Funzionario Amministrativo dell’Ordine, 
quale Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza per 
il triennio 2023-2026. 

 
2) di dare mandato agli uffici della Segreteria di provvedere agli adempimenti che 

conseguiranno dalla presente nomina.  
 

Il Consigliere Segretario                                                                Il Presidente 
     (Dr. Maurizio Negri)                                                        (Dr. Carlo Maria Teruzzi) 

 


	CONSIGLIO DIRETTIVO DEL 28 NOVEMBRE  2022

		2023-02-06T13:09:47+0000
	Maurizio Negri


		2023-02-06T13:13:07+0000
	Carlo Maria Teruzzi




